Constitutio Caroli quinti coramer- cium receptatores, & fautores fugiuorum.

vbi suprâ: † Semblablement) tous ceux qui en sauant assisteront lesdites banquerottes, et fugitifz à eux sauuer, et transporter leurs biens, et marchandises, ou empêcheront leur apprehension en quelque maniere que ce soit, ou les celeront, et garderont, sans declairer au Iuge du lieu, ensemble ceux qui se mesleront, ou conduyront les affaires desdites banquerottes et fugitifz, en leur absence, par société, ou autrement: ou qui feront, ou receuront d'eux contractz, transportz, ou cessions simulees, ou pour plus grande somme que leur vray deu ne porte: seront tenez et obligez à payer et satisfaire entierement tous les debtes dessusditz, banquerottes & fugitifz, & pour icelles poursuyuables comme lesdites banquerottes & fugitifz. Et si les dessus nommez ne fussent souffisans de payer & satisfaire ausditz debtes: Nous voulons que les gens lays soyent punis par fustigations, gens d'eglise par saissement de leur temporel, & mise

Et mise de garde manears à l'exemple d'autres, ou autrement arbitrairement selon l'exigence du cas.

- 13 Superest his addamus decisiones quotidianas, & q̄ pulchrè huic materiae Mercatorum
exterorum
causa sum-
mariè tra-
ctari debet. congruere videntur. Primùm, quòd mercatores exteri & causæ eorum de- Arestum.
Mercator
Regni adiu-
dicè extra
regnum nō
remititur. bent in regno expediri summariè, & de plano: vnde cùm præpositus & Bail- lius Beluacen. contrarium obseruassent, ordinariè procedendo in causa mercatoris Tholosani, fuerunt citati ad comparandum personaliter instan- te procuratore Regio, & processus eorum fuit annullatus anno 1531. die xiiij. Maij.
- 14 Secundò, nō debet remitti vnus mercator Regni ad defendendum aliū mercatorem exterum extra Regnum, sed simpliciter debet in Regno con- demnari ad indemnitate dicti mercatoris exteri, prout in specie iudicauit Senatus Parisi. Cùm quidam mercator Parisien. fuisset conuentus, vt defen- deret exterum mercatorem conuentum in Flandria pro quibusdam merci- bus Paris. venditis. & præpositus Parisi. condemnasset dictum mercatorem ad suscipiendam Flandriæ defensionem pro illo extero, perperam iudica- tum pronunciauit Senatus anno 1533. die xij. Maij.
- 15 Tertiò nundinæ non debent fieri nec mercatus diebus feriatis solenni- Arestum.
Nundina
& merca-
tus diebus
festis & in
cœmeteriis
fieri non de-
bent. bus. l. dies festos. C. de fer. & hoc sæpius fuit dictum in Senatu.
- 16 Quartò, prohibitum fuit in ecclesiis, & cœmeteriis mercatum exercere. Prohibitio
panni talis
valoris po-
est fieri. c. decet. de immunita. ecclesiarum. in sexto cùm sit bonum argumentum de tempore ad locum. clemen. ad nostrā. vbi gl. de censib. Ias. & alij in l. vinum. ff. si cert. pet. & quia decet donum Dei sanctitudo, nō mercatura, d. c. decet.
- 17 Quintò, valeret prohibitio ne quis auderet portare pannum, nisi talis Duo probi
viri in quo-
libet artifi-
cio eligendi. valoris sub pœna, & ita vidit proclamari autoritate Regis patruus meus magnus Iacob. Rebuffus in l. ij. C. de vestib. holob. lib. xj. quia Regis interest subiectos habere locupletes. §. si. de his qui sunt sui vel alien. iur. scribo con- stitutionem in tract. de pannis aureis, arg. seric. & purpura. in fi. Sed in hoc non esset imponenda lex pauperi, vt deferret vestem talis, aut talis coloris, quia eam emere non posset: ideo permitti debet quòd vtatur & fruatur illa veste, quam habet: alioqui nudus incederet more beluarum, quod non est faciendum, c. j. de restit. spoliato. in vj.
- 18 Sextò, vt omnibus artificibus via fraudum occludatur, bonum esset, vt Mercator
damni pas-
sum intra
annum nun-
ciare debet. præter eos, quos iuratos vocamus, in eorum negligentiam, qui nihil agunt, duo probi eligerentur in quolibet artificio, quibus cura totius artificij, & negotium committeretur, ne artifices in suis artificio aliquā fraudem com- mitterent: & si fraudem aliquam inuenirent, quòd nunciarent magistratui ordinario loci, & procuratori Regio: vt est statutum in constit. Neapol. rub. de fide instru. vbi dicit istos electos pro prima taciturnitate pœna pecunia- ria: pro secunda pœna manus: pro tertia pœna mortis puniendos: & fortè metū istarum pœnarum essent & diligentiores, & paulò magis prompti ad veritatem deferendam.
- 19 Septimò, si dederò mercatori pecuniam ad lucrum, & damnū, si patiat quia damnum per casum fortuitū, debet illud mihi intra annum nunciare: alio- qui post annū non audietur, vt docet Bar. in l. ij. C. de naufrag. lib. xj. & Ang. consi. xc. pro decisi. col. ij. sequitur Iacobi. in l. singularia. col. ff. si cert. petat.